- 6.- Et quoniam succedentes hec, que propriis sensibus viderunt et perceperunt, per incertum vite tempus etates hoc memoria mutue tradere maluerunt, nunc oportet subsanaciones et derrisus horum, qui in circuitu suo sunt et fuerunt, quasi ponentes ipsum et gentes sue nationis in opprobrium vicinis suis, et que attemptata contra eum fuerunt, fidelibus scriptis in tempora secutura transmitti, ut tanti facti gloriossa documenta consignata scriptorum fide et vivacibus commendata documentis illibata atque integra ad posteros perveniant, que et admiracio semper faciat nova et probet antiqua, ne ea que aduch viva recordacione rerum, ut sunt gesta, referuntur, evanescere per tempus vel tradencium vel accipiencium fide fabulosa credantur. Annectuntur ea, que inmediate post suam asumpcionem ad papatum et in toto annorum suorum curriculo sunt secuta, pp. 11-12.
- 7.- Ergo quare hec tribulacio tempore ipsius in ecclesia evenerit, cum ita probe vixerit et tantum testimonium sicut predictum de eo perhibitum fuerit, peccato vel culpe quorum debet tribui, respondetur cum evangelista dicens quod magister et creator noster Cristus Ihesus benedictus interrogatus de nato ceco: Quis peccavit, hic aut parentes eius, ut cecus nasceretur, respondit: Neque hic peccavit, neque parentes eius; sed cecus natus est, ut manifestentur opera Dey in illo (Ioan. IX, 2 y 3). Placeat sibi meritis sue sancte passionis ut personas impugnantis et turbantes unitatem nostre matris ecclesie sancte velit detegere et punire ad laudem vero bonorum et confussionem et reprobacionem malorum. Nec adversos cassus, qui secuti fuerunt tempore suo, debemus aborrere, quia ea, que acciderant, non ad iudicium, sed ad correccionem faustorum ecclesiasticorum credentur pie esse facta, p. 9.
- 8.- Cui papa respondit regraciando de sua confortacione et vissitacione per suum nuncium; et quod sciebat Deus quod erat peccator, sed quod de nullo crimine per eum comisso presumebat, quod

Junto a la declaración del cap. II, con un carácter general, en otras ocasiones se menciona la actuación divina en la historia al narrar hechos concretos. En el final del cap. V, cuando Benedicto recibe una legación de los reyes de Francia y de Inglaterra que le apremian para buscar la unidad de la Iglesia por medio de la vía de la cesión, les dice que quiénes son ellos para atreverse a fijar un término a Dios, poniéndole a prueba⁹, y cita el pasaje bíblico del libro de Judit 8, 12-13. La situación del papa recluido en su palacio se daba *Deo permitente et diabolo instigante*¹⁰. También la actuación divina permite al papa huir del palacio de Aviñón casi de forma milagrosa¹¹. En el cap. XVIII, tras narrar la muerte del rey Martín de Sicilia —que, según advierte el cronista, perjudicó mucho al papa, ya que se proponía llevarlo a Roma y poner fin al cisma—, recurre a la sentencia *sed homo componit et Deus disponit*¹².

3. Prodigios. Las acciones prodigiosas o milagrosas tienen una gran presencia en la *Cronica*, sobre todo en relación con la figura de Benedicto XIII que se presenta casi como la de un mártir. Efectivamente, en el inicio del cap. VII, su llegada en el año 1398 a Aviñón donde es recibido por los ciudadanos con la máxima alegría, lo compara con el recibimiento que tuvo Cristo en Jerusalén, para después sufrir la pasión como le ocurre al propio Benedicto¹³. Al dar cuenta de su muerte se recuerdan las adversidades que sufrió, consideradas como una persecución, y el intento de envenenamiento de que fue objeto, siendo calificado como *semimartir*¹⁴. En el cap. I se nos narran una serie de hechos que

peccata illa essent digna tanta ecclesie tribulatione; prosequens late, sed confidebat in Deo, quod ipse prece nec precibus ad illum statum assumptus fuerat, et quod Deus non permetteret ecclesiam suam propter machinationes malivolas perire, ymo ex ista persecucione, sicut de quacunque alia forcus resurget, p. 123.

9.- Et dominus noster respondit: Quis estis vos, qui Deo terminum presumitis prefigere, temptantes eum, recipiens ystoriã Iudith, quod, nisi Dominus mitteret adiutorium civitati Bitulie infra quinque dies, sacerdotes et seniores civitatis deliberaverant ipsam Olloferni tradere, de quo sancta Iudith eos increpavit dicens: Qui estis vos, qui temptatis Dominum etc. (Iudith 8, 12-13), et re vera bene ad propositum, p. 23.

10.- Cap. X, p. 111.

11.- Et fuit mirandum quod, licet tempus esset nubulosum, nec papa nec sui vix cogniti fuerunt nec eciam detentus per proditores civitatis aliquis eorum fuit, quod ascribendum est potentie divine, nam ostiam consecratam papa gerebat in pectore. Itaque permittente sumo Christo Ihesu, pro cuius vicariatu paciebatur, fuit papa cum predictis ab inimicis capitalibus liberatus, cap. XII, p. 131.

12.- P. 214.

13.- civitatem Avinione intravit et per cives secundum morem, qui in talibus pontificibus offerri consuevit, dolose receptus fuit, cum maximo et optato gaudio; imitantes cives Ierosolimitanos, qui Christum dominica ramis palmorum cum ramis obviam occurrentes et cum magna leticia et gaudio recipientes in civitatem introduxerunt et demum ipsum cruci affixerunt, quod in sequentibus luce clarius patefiet, p. 29.

14.- MCCCCXXIII memoratus dominus Benedictus debitum nature exsolvit post innumeras persecuciones sibi illatas, occasione scimatis, in castro Paniscola, regni Valencie et diocesis Dertussensis, ubi morabatur semireclusus propter predictas adversitates sive persecuciones, anno proxime superius scripto, et XXIII die mensis madii, in octava ora diey post meridiem,